scapham scapham appellare velimus, activitati & virtuti
¶ ii prorsus singulari solummodo in acceptis referendum
est, quod vasa secretoria & excretoria, e. g. ductus sali-
vales, ureters, glandulasque subcutaneas referando & le-
niter irritando affluxum salivæ & lymphæ acceleret, eo-
dem fere modo, uti sub masticatoriorum & ptarmicorum
usu id videmus.

§. XXVII.

Ut autem nunc exactius indolem specifici hujus anti-
venerei exponamus, depositis aliorum judiciis, brevibus
rem expediemus ita: Scilicet Mercurius, juratus vermium
hostis, ob suam vim specificam, omnibus aliis anhelmin-
ticis palmam dubiam reddit; hinc seminium vermino-
sum, ¶ ialia reformidans, vel ad peripheriam corporis pro-
perat, simili ratione, uti accari cæterique lumbrici in inte-
stinis innidulantes, per usum ¶ ii dulcis excluduntur; vel M.
Sneæ adhuc impactum enecatur, & postmodum per sali-
vam, sudorem, urinam aliqua loca excretoria expellitur,
ad quæ alias decocta, etiam saturationa, præcipue in malo
chronico, solitarie non penetrant, unde ut cuneus cuneum
trudat, necesse est. Hanc ob causam etiam multi Practi-
ci, grassantibus exanthematibus malignis, ante erupcio-
nem lene quoddam purgans ¶ iale, experientia multiplici
probatisimum, felici cum successu exhibere solent.

§. XXVIII.

In Gonorrhœa, Fluore albo virulento, Ficubus, Ma-
risci, Cristis Galli, Phimosi, Paraphimosi, ulceribus fau-
cium, Fissuris manuum, pedum & mammarum, interne &
externe applicata ¶ ialia summam laudem merentur, siqui-
dem in Gonorrhœa & Fluore albo adhuc recenti ex rei-
terato purgantibus, ialis usu sapissime omnis fluxus interci-
picur & animatae lobolis ulterior augmentatio inhibetur:
Mercurii præcipitati, imo & sublimati providus usus, in fi-
cubus cæterisque ulceribus venereis multoties exoptatissi-
mum mihi exhibuit effectum. Pro hoc scopo aniculæ, li-
cet

cet plerumque infausto cum eventu, Nam fortem, Regiam, Lap. infern. Pl. Cypr. Ost. & quæcunque sub nomine causticorum veniunt, exterius affricare non dubitant. Quodsi tamen quid solatii ab his sperandum toret, illud unice à vi corrosiva dependet, quæ vermiculos, quales in verrucis & clavis pedum denotamus, radicitus extirpat.

§. XXIX.

Nodi & Tophi difficillimam plerumque admittunt medelam; cunctis itaque remediis irrito adhibitis, tandem ad Emplastrum quoddam ionicale, aut sufficum Cinnabaris factitiae, cuius basin itidem ionicus constituit, erit confugiendum. Similiter quoque bubones & testiculos venereos tam cum modo dicto Emplastro ionicali Viginis, quam cum amalgamate ex plumbo & ionicio parato discutere vulgo intendunt, ut prima verium stamina auferantur, antequam radices altiores agant, non neglecto simul usu ionicum interno. Interim tamen diffiteri haud possum, me in Praxi clinica multoties plane contrarium effectum, & bubonum suppurationem magis acceleratam, observasse, id quod tamen priori meæ haud contrariatur sententia, quoniam effectus hic unice à majori irritatione miasmatis verminosi dependet, quod, dum exitum & transitum molitur, facile majorem resolutionem & exagitationem humorum stagnantium inducit, quam maturationem & suppurationem dein vocamus. Et hoc eodem fere modo contingit, sicuti cum lumbricis in intestinis evenit, qui ab injectis Clysteribus acribus, vel adsumptis quibuscumque aliis adversis, fæpissime adeo irritantur, ut intestina etiam arrodant, & gravissimos convulsivos motus inducant.

§. XXX.

Considerato sic debellatore hujus morbi famosi primario, ionicus puta, progredior nunc ad Sudorifera, ubi, nullo habito respectu ad modum, quo sudor provocari solet, tantum sollicitus de horum remediorum proprietatibus & effectibus, quadam adhuc subjungam. Huc autem spectant omnia acria, quæ vulgo antiscorbutica audiunt, ut Herb.

C

Nasturt.

Nasturt. Beccabung. Trifol. fibr. Salviæ, Rad. Armorac. Pimpin. Helenii Angel. Imperat. Petasit. Lign. Saffaf. Cort. Wint. Tinct. gii acr. Ti, antivener. Heinssi vel Tinct. Metall. Hæc vulgo ita dicta sanguinem depurantia spiculis suis vel salinis, vel ♀eis aliisque, nervosa fibrarum stamina titillant, insimulque sanguinem jam spiritibus turgidum commovent, qui intestina particularum agitatione magis rarefactus, latera dilatat, & ita conjunctim simul incolas peregrinos ad peripheriam corporis profligat, ubi sub pustulis delitescentes ex inimica medicamentorum qualitate, aut defectu sucii nutritii, tandem pereunt. Sic in regionibus meridionalibus saltem in arenam, per radios Solares calefactam, se se abscondunt ejusmodi ægrotantes, & per sudorem inde excitatum multum pariter levaminis obtinent.

§. XXXI.

His subjungenda porro sunt amara & nauseabunda, quæ itidem vermibus quam maxime sunt inimica, testante hoc in primis ZACVTO Lusitano, Prax. admir. Lib. I. p. 35. Inter hæc primum locum occupant Rad. Chin. Rhabarb. Hellebor. nig. Lign. Guajac. Aloëtica, myrrhata Ess. Strob. Pini, Tanacet. Castor. Asæ fœtid. Galban. Therebinth. Ven. Bals. de Peru & Copai: Ita in Gonorrhœa & Fluore albo frequenter Ess Succin. Al. fœtid. & Myrrh. (quæ omnia anthelminticis ab Illustri b. m. WEDELIO accensentur,) itemque Therebinthina & ejus præparata, pro scopo mundificandi & dolores mitigandi exhibentur. Quia autem hæc omnia non solum particulis balsamicis abundant, atque sic oleositate sua vias urinarias exulceratas leniunt & ardorem temperant, quale quid Æl. Olivar. & Lac una cum cremore suo tepide haustum, præstant, verum etiam saporem & odorem valde nauseosum & vermibus adversum spirant; ideoque omnino profligatis hisce molestis hospitibus vires consolidantes promptissime exercere valent.

§. XXXII.

Dulcibus ordinarie delectari solent vermes, hinc ut et melius decipientur, anthelminticis talia adjiciuntur. Prudentis

dentis enim est, astu circumvenire illos, quos vi superare nequit. Experimentum notissimum est, quod communiter variolarum copiosorem eruptionem in facie, per externum lactis tepidi usum infringere soleant foemellæ, licet id non semper securè fiat. Ita quoque Bubonum aliorumque apostematum maturationem promovent ejusmodi dulcia, Mel, Ficus, Lac, &c. quæ omnia, dum tanquam gratam acceptamque escam degustare solent vermes, eo ipso simul fibinet ipsi exitum accelerant, ad imitationem HELWIGII
Obs. 96.